
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  59Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 299/2018, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 02/2018/CARQ/
PROT, de 11/04/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DEUZIANE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
5922856/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para 
responder pela Coordenadoria de Arquivo e Protocolo, no período 
de 07/05/2018 a 05/06/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão 
da titular a servidora DENILZE LIMA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº. 
5900913/2, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 305329

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 57/2013 – CP 13/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução dos serviços remanescente do contrato nº 
20/2012 (TC PAC 0075/2011 FUNASA), relativo ao projeto de 
implantação do sistema de abastecimento de água, no município 
de Placas, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 16/04/2018 a 16/08/2018
Data da Assinatura: 16/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 305053
1º TAC Nº 37/2017 – TP 13/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
EMPRESA URBANIZA ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA – CNPJ 
00.963.096/0001-93
Objeto: pRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA, NO RESIDENCIAL ITACAIUNAS, NO BAIRRO 
FRANCISCO COELHO, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ NESTE ESTADO.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 17/04/2018 A 30/06/2018
Data da Assinatura: 17/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 304918

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 0031/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto: Realização de etapas técnicas  e respectivas implementações 
relacionadas a elaboração do Plano de Municipal de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos e Plano Municipal de Saneamento 
Básico, fundamentados na Politica Nacional de Resíduos Sólidos, 
(Lei nº 12.305/2010), Politica Nacional de Saneamento Básico (Lei 
nº 11.445/2007) e na Politica Estadual de Saneamento Básico (Lei 
nº 7.731/2013).
Vigência: 19/04/2018 a 19/04/2019
Valor: sem transferência de recursos.
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 19/04/2018
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras Públicas

Protocolo: 305230

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 300/2018, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/167605 de 16/04/2018 e 
Memorando nº 036/2018/COGS/DIRAD;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 281/2018, de 
18/04/2018, publicada no DOE nº 33.602, de 20/04/2018, 
referente a Suprimento de Fundos no valor de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) em favor do servidor Jonatas Soares Pereira matrícula nº 
57202050/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 305400
PORTARIA Nº 294/2018, DE 23 DE ABRIL DE 2018.

PROCESSO Nº: 2018/167699, DE 16/04/2018.
Servidor: Sandro de Sousa Barradas
Matrícula: 7199257/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 (trinta) dias
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 305149

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 297/2018,
 DE 24 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/167724, de 16/04/2018.
Servidor (a): Roberta Andrade Cavalleiro de Macêdo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Coordenadora
Servidor (a): Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras.
Objetivo: Continuidade do Cronograma de atividade estabelecido 
e aprovado no convênio nº 002/2018/SEDOP/Limoeiro do Ajuru.
Período: 15/05 a 18/05/2018
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Limoeiro do Ajuru/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 305164
PORTARIA Nº. 296/2018, DE 24 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/134848, de 27/03/2018;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 15/05 a 18/05/2018, o 
deslocamento dos servidores abaixo autorizados a viajarem ao 
município de Maracanã/PA, anteriormente concedida para o período 
de 24/04 a 27/04/2018, conforme a PORTARIA Nº 231/2018, 
de 04/04/2018, publicada no DOE nº 33592, de 06/04/2018, 
em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Francisco de Assis Rodrigues Pacheco 55589512/3 Coordenador

Sandro Roosevelt Manfredo Lima 57197483/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 305048
RESUMO DA PORTARIA Nº 295/2018, 

DE 23 DE ABRIL DE 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94

PROCESSO: 2018/167635, DE 16/04/2018.
Servidor (a): Roberta Andrade Cavalleiro de Macêdo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Coordenadora.
Servidor (a): Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras.
Objetivo: Apresentação da metodologia para elaboração do plano 
municipal de mobilidade urbana.

Servidor (a):Jaime Peres De Oliveira; Matrícula: 7030/1; Cargo/
Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos no veículo da SEDOP.
Período: 21/05 a 25/05/2018.
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Xinguara/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 305159
RESUMO DA PORTARIA Nº 291/2018, 

DE 23 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/167348, de 16/04/2018.
Servidor: Lourival Frota Alcântara; Matrícula: 5939007/1; Cargo/
Função: Assessor II.
Servidor: Osmar Ranieri Bastos; Matrícula: 5322928/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo.
Objetivo: Fiscalização da obra do SES relativa ao convênio nº 
008/2010
Período: 02/05 a 03/05/2018
Diárias: 1,5
Destino(s): Soure/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 305139
RESUMO DA PORTARIA Nº 293/2018,

 DE 23  DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/167699, de 16/04/2018.
Servidor (a): Roberta Andrade Cavalleiro de Macêdo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Coordenadora
Servidor (a): Antônia Maria Ribeiro Almeida ; Matrícula: 5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras.
Objetivo: Apresentação da metodologia para elaboração do plano 
municipal de mobilidade urbana.
Servidor(a):Sandro de Sousa Barradas; Matrícula: 57199257/1; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos no veículo da SEDOP.
Período: 02/05 a 04/05/2018
Diárias: 2,5 (uma e meia)
Destino(s): Baião/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 305143

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 298/2018, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,                                                                                  
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 048/2018/DIPLA, de 
18/04/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora ELIAMARA SOUSA E SILVA, matrícula nº. 5922020/2, 
ocupante do Cargo de Assessor I; anteriormente transferidas através 
da Portaria nº. 103/2018, de 09/02/2018, publicada no DOE n° 
33.557, de 19/01/2018, para o período de 02/05/2018 a 31/05/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 305323

..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 10/06/2018, encerrando em 
09/06/2019; Considerando os termos do artigo 19, do Decreto 
1.739, de 07 de Abril de 2017, expedido pelo Governo do Estado 
do Pará e, tendo em vista a previsão contida na Cláusula Sétima do 
referido Contrato, os preços contratualmente praticados poderão 
ser reajustados pelo INPC/IBGE, a ser apurado no período de 
Junho/2017 a Maio/2018, mediante negociação entre Contratada 
e Contratante.
Data da Assinatura: 17/04/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Contratada: Eletrosel Engenharia Elétrica Montagens e Comércio 
Ltda - Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde

Protocolo: 304921


